PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                          BOLETIM OFICIAL           Nº 07  -  Julho / 2005

PORTARIAS

O  PREFEITO  DO  MUNICIPIO  DE  SILVA
JARDIM,  ESTADO DO RIO DE JANEIRO,  NO USO
DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  CONFERIDAS  PELO
ARTIGO  73,  INCISO  VI,   DA  LEI  ORGÂNICA  DO
MUNICÍPIO, DE 05 DE ABRIL DE 1990,

RESOLVE:

PORTARIA Nº 465/2005

Foram  fixados  os  proventos  de  aposentadoria  do
servidor  abaixo  relacionado  conforme  respectivo
procedimento

OZORIO  PINHEIRO  FILHO  –  Trabalhador,  Mat.
06/0  –  conforme  Procedimento  Administrativo  nº  208.671
-/04

Gabinete do Prefeito, 14 de julho de 2005.

PORTARIA Nº 466/2005

Exonerar,  AMILTON  BORGES  DE  OLIVEIRA,
matrícula n.º  2.537/2 do cargo  em comissão de Assistente,
símbolo DAS-106-4, a partir do dia 31 de junho do corrente
ano.

Gabinete do Prefeito, 14 de julho de 2005.

PORTARIA Nº 467/2005

Nomear, a partir do dia 1º de Julho do corrente ano,
AMILTON  BORGES  DE  OLIVEIRA,  para  exercer  o
Cargo  em  Comissão  de  Diretor  da  Divisão  de  Turismo,
símbolo DAS-103-3, na SEMTIC.

Nomear, a partir do dia 1º de Julho do corrente ano,
MARILÉIA  SOARES  FIGUEIREDO,  para  exercer  o
Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS 107-5, na
SEMAD.

Gabinete do Prefeito, 14 de julho de 2005.

PORTARIA Nº 468/2005

Aposentar  Compulsoriamente,  por   completar  70
(setenta)  anos  de   idade  com  Proventos  Proporcionais  ao
tempo  de  contribuição,  tendo  em  vista  o  Procedimento
Administrativo  2252/2005,  ETELVINO  DIAS  BASTOS,
Trabalhador  Braçal,  Referência  01,  Classe  D,  mat.:  163,
lotado na SEMOSP.

Gabinete do Prefeito, 14 de julho de 2005.

PORTARIA Nº 469/2005

Foi Retificada a Apostila de Fixação de Proventos, do
servidor abaixo relacionado, conforme respectivo
procedimento: ALCENIR GONÇALVES PEREIRA,
Trabalhador Braçal, Ref. 01, Classe A, Mat. 1.078/2,
conforme procedimento administrativo nº 4.262, de
17/10/2002.

Gabinete do Prefeito, 25 de julho de 2005.
PORTARIA Nº 470/2005

Nomear, a partir do dia 01 de Agosto do corrente ano,
LEDENIR CALDEIRA DA SILVA,  para  exercer  o  Cargo
em  Comissão  de  Assistente  01,  símbolo  DAS-107-5,  na
Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura,  Desporto,
Ciência e Tecnologia – SEMEC-DCT.

Gabinete do Prefeito, 25 de julho de 2005.

PORTARIA Nº 471/2005

Exonerar,  LEDENIR  CALDEIRA  DA  SILVA,
matrícula  n.º  1.516/4  do  cargo  em  comissão  de  Auxiliar,
símbolo  DAS-108-5,  hoje  denominado  Assistente  02,
símbolo DAS 108-6 de acordo com a Lei Complementar n.º
40/05, a partir do dia 01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 25 de julho de 2005.

PORTARIA Nº 472/2005

Considerando  o  contido  no  Procedimento
Administrativo  n.º  1706,  de  18/05/05  que  trata  do
cumprimento do venerando acórdão prolatado nos autos da
Ação Anulatória,  cumulada com Reintegração de Posse no
cargo  (Processo  Judicial  n.º  2001.059.00133-6)  em  que
foram  partes,  como  autora,  Jacira  Ribeiro  Lara  e  réu  o
Município de Silva Jardim,

Considerando  que  o  judiciário  através  do  referido
acórdão  transitado  em  julgado,  condenou  o  Município  a
restituir a autora no cargo de Professor Docente II,  a contar
de 31/12/2000,

RESOLVE:

Nomear,  a partir  da data supra mencionada, JACIRA
RIBEIRO  LARA  para  o  cargo  de  Professor  Docente  II,
Classe A, Nível 1, junto à SEMEC/DCT.

Gabinete do Prefeito, 25 de julho de 2005.

PORTARIA Nº 473/2005

Exonerar,  FABIANO  BAPTISTA  DA  COSTA
LEITE,  matrícula  n.º  3.290/5  do  cargo  em  comissão  de
Auxiliar,  símbolo DAS-108-5,  hoje  denominado Assistente
02, símbolo DAS 108-6 de acordo com a Lei Complementar
n.º 40/05, a partir do dia 01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 28 de julho de 2005.

PORTARIA Nº 474/2005

Considerando o que dispõe a Resolução/CD/FNDE n.º
25, de 16 de junho de 2005,

RESOLVE:

Designar  os  servidores  ELIANE  GOMES RIBEIRO
RANGEL,  Professor  Docente  II,  matrícula  n.º  555/0  e
VILMA SODRÉ MELO, Professor Docente II, matrícula n.º
810/9,  para comporem a equipe que coordenará a verba do
PEJA  (Programa  de  Apoio  aos  Sistemas  de  Ensino  para
Atendimento à Educação de Jovens e Adultos), a contar de
15 de julho de 2005.

Gabinete do Prefeito, 14 de julho de 2005.
PORTARIA Nº 475/2005

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                          BOLETIM OFICIAL           Nº 07  -  Julho / 2005

Conceder  ao  servidor  ORLANDO  CORRÊA
XAVIER,  Subsecretário  de  Fazenda  e  Planejamento,
Matrícula n.º 565/7, gratificação a título de  Representação de
Gabinete  no percentual de  40% (quarenta  por  cento)  sobre
o  vencimento  base, a   contar  de  01  de  julho de 2005.

Gabinete do Prefeito, 28 de julho de 2005.

PORTARIA Nº 476/2005

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  n.º
354/05  de  VERA  LÚCIA  MACHADO  DE  AGUIAR,
Professor Docente II, mat. 2155/5, a partir de 01 de Julho do
corrente  ano,  conforme  Procedimento  Administrativo  n.º
2214/05.

Gabinete do Prefeito, 28 de julho de 2005.

PORTARIA Nº 477/2005

Exonerar  a  pedido  MARIANA  PINHEIRO
MACHADO,  matrícula  n.º  3041/4,  do  cargo  efetivo  de
Médico Plantonista , a partir do dia 01 de julho do corrente
ano,  conforme  Procedimento  Administrativo  n.º  0807/05
FMS.

Gabinete do Prefeito, 28 de julho de 2005.

PORTARIA Nº 478/2005

Autorizar  o  retorno,  às  suas  atividades,  a  servidora
ANDRÉIA  TINOCO  LEITE  PAIXÃO,  Servente  Efetivo,
mat.  1573/3,  que  se  encontra  de  Licença  para  Tratar  de
Interesses Particulares, sem remuneração, nos termos do art.
87,  § 1º  da Lei  Complementar  nº 17,  de 22 de janeiro de
1998,  a  partir  de  08  de  julho  do  corrente  ano,  conforme
decidido no Procedimento Administrativo nº 1.959/05.

Gabinete do Prefeito, 28 de julho de 2005.

PORTARIA Nº 479/2005

Exonerar  a  pedido  JOSANE  DE  JESUS  SILVA
GOMES, matrícula n.º 880/0, do cargo efetivo de Professor
Docente  II,  a partir  do  dia  18  de  julho  do  corrente  ano,
conforme procedimento administrativo nº 1994/05.

Gabinete do Prefeito, 28 de julho de 2005.

PORTARIA Nº 480/2005

Exonerar  a  pedido  ROSA  MARIA  SOUZA  DE
ANDRADE,  matrícula  n.º  3261/1,  do  cargo  efetivo  de
Professor Docente II, a partir do dia 18 de julho do corrente
ano, conforme procedimento administrativo nº 2428/05.

Gabinete do Prefeito, 28 de julho de 2005.

PORTARIA Nº 481/2005

Nomear,  ALEXANDRE  LIMA  MARQUES,  para
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  Assistente  Social,
Referência 06, Classe A, tendo em vista sua habilitação em
Concurso  Público  realizado,  a  partir  de  12  de  julho  do
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 28 de julho de 2005.
PORTARIA Nº 482/2005

Nomear,  ANDREA  DE  BARROS  GOMES,  para
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  Psicólogo  Clínico,
Referência 06, Classe A, tendo em vista sua habilitação em
Concurso  Público  realizado,  a  partir  de  12  de  julho  do
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 28 de julho de 2005.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

PORTARIA Nº 15/2005

Advertir  a  servidora  CLEA MARIA DAS FLORES
AZEVEDO,  servente,  matrícula  nº  262/3  nos  termos  do
Capítulo V, Art. 122, § I, da Lei Complementar nº 17/19, de
11 de dezembro de 1998, com fundamentação no Capítulo
II,  Art.  112  §  da  mesma Lei,  “  Ao servidor  é  proibido”:
retirar,  sem  prévia  anuência  da  autoridade  competente,
qualquer documento ou objeto da repartição.

Silva Jardim, 01 de julho de 2005.

PORTARIA Nº 16/2005

CONSIDERANDO que a Licitação por Convite nº 23,
protocolado sob o nº 0655/2005, para contratação de serviços
de  engenharia  clínica  com  gerenciamento,  assessoria  e
manutenção  dos  equipamentos  do  Fundo  Municipal  de
Saúde,  programada pela Comissão de  Licitação  para  o  dia
26/07/2005, às 14:00 horas, à Rua Padre Ávila, 231, Centro,
Silva  Jardim – RJ e  por  tratar-se de  prestação  de serviços
técnicos especializados;

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  conhecimento
técnico  abrangente  sobre  o  uso  dos  equipamentos  para
análise das propostas;

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  avaliação  da
capacidade técnica da empresa a partir da verificação de sua
implantação no mercado;

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  verificar  a
existência  de  “  conflito  de  interesses”  entre  o  objeto  de
licitação e as atividades dos licitantes.

RESOLVE

Constituir comissão de avaliação para o processo em
tela, composta pelos servidores: Heloísa Mendes Kalil Gann,
enfermeira  –  Chefe  da  equipe  de  enfermagem do  SPA  -
matrícula  2145/8,  Maria  Imaculada  Pacheco,  médica
plantonista do SPA e Walter Corrêa das Flores, Assessor da
SEMSA,  matrícula  2375/2,  para  sob  a  presidência  do
primeiro,  emitir  parecer  conclusivo  sobre  os  licitantes  e  a
propriedade do processo.

Silva Jardim, 22 de julho de 2005.

Dra. Maria Lúcia de Paula Vieira
                 Sec. Municipal de Saúde e Assistência Social

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                          BOLETIM OFICIAL           Nº 07  -  Julho / 2005

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto nº 46, Centro, Silva Jardim/RJ

PORTARIA DE FÉRIAS  Nº  07/2005

RESOLVE:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO

11/07/05 09/08/05 ADEMAR ESPÍNDOLA MACHARETH 495/2 PEDREIRO 2005 915/05
01/07/05 30/07/05 ALBA VALERIA DE O. DIAS 2558/4 ACD 2004 702/005
01/07/05 30/07/05 ALEIXO TELES DE OLIVEIRA 654/8 TRAB. BRAÇAL 2004 1549/05
02/07/05 31/07/05 ALONSO DE ALMEIDA DANTAS 546/0 TÉC. RADIOLOGIA 2005 588/05
01/07/05 30/07/05 ANDREA GONÇALVES GOULARTE 2126/1 NUTRICIONISTA 2004 674/05
09/07/05 07/08/05 ANTONIO PEREIRA GOMES NETO 110/4 ELETRECISTA 2004 1602/05
10/07/05 08/08/05 ASENIL DA CONCEIÇÃO MACHADO 1706/0 ASD 2004 604/05
01/07/05 30/07/05 CARLOS EDUARDO E. PINHEIRO 492/8 MÉDICO 2004 626/05
01/07/05 30/07/05 CARLOS EDUARDO E. PINHEIRO 1460/5 MÉDICO 2004 626/05
01/07/05 20/07/05 CLÉA MARIA DAS FLORES AZEVED 3079/1 SERVENTE 2005 304/05
10/07/05 08/08/05 CREUZA RANGEL 608/4 SERVENTE 2005 643/05
10/07/05 08/08/05 ELIANE DA SILVA TAVARES 2881/9 AUX. SERV. GERAIS 2005 624/05
01/07/05 30/07/05 ELIZANA DE O. SILVA CONCEIÇÃO 980/6 SERVENTE 2004 724/05
10/07/05 08/08/05 EUNA ALVES 606/8 ASD 2005 428/05
01/07/05 30/07/05 GENELICIO JOSE TINOCO 415/4 TRAB. BRAÇAL 2004 1855/05
01/07/05 30/07/05 GLORIA SPTZ DE SIQUEIRA 840/0 SERVENTE 2005 2189/05
01/07/05 30/07/05 ILMA CAMPOS DA CUNHA 128/7 TÉC. ENFERMAGEM 2004 602/05
04/07/05 02/08/05 IVONE NAVEGA G. DA SILVA 664/5 PROFESSOR 2005 1967/05
04/07/05 02/08/05 IZAAC JACINTO DA MOTTA 288/7 TRAB. BRAÇAL 2005 2078/05
10/07/05 08/08/05 JANAINA DA SILVA ALMENARA 2861/4 ASD 2004 339/05
01/07/05 20/07/05 JARAJADASSA PEREIRA DE SENA 714/5 AG. ADMINISTRATIVO 2004 702/05
01/07/05 30/07/05 JOACIR JAQUIS LEAL 670/0 TRAB. BRAÇAL 2004 2188/05
04/07/05 02/08/05 JOAO CRUZ LOPES DA SILVA 263/1 TRAB. BRAÇAL 2003 263/05
10/07/05 08/08/05 JOAQUIM  DA SILVA ARAUJO FILHO 1974/7 MOTORISTA 2005 1974/05
10/07/05 08/08/05 JORGE ARAUJO LIMA 1930/5 GUARDA MUNICIPAL 2005 1520/05
15/07/05 13/08/05 JOSE MARIO DA MOTTA BRUNO 1811/2 MEDICO 2004 0800/05
15/07/05 13/09/05 JOSE MARIO DA MOTTA BRUNO 1811/2 MÉDICO 2005 800/05
10/07/05 08/08/05 JOSINETE SIQUEIRA G. ANTUNES PEC 1236/0 ASD 2003 646/05
10/07/05 08/08/05 JOZELIA DE SOUZA MELO 2876/05 SERVENTE 2004 275/05
01/07/05 30/07/05 JUPIRA ROSALINA DA C. LOPES 799/4 SERVENTE 2004 746/05
01/07/05 30/07/05 LAURINDO DE OLIVEIRA 1739/6 MÉDICO 2003 603/05
01/07/05 30/07/05 LÉA CANDIDA V. DE REZENDE 654/8 MÉDICO 2004 222/05
10/07/05 08/08/05 LUCILENE CARDOSO DOS SANTOS 733/1 ASD 2005 628/05
10/07/05 08/08/05 LUZAMIR CAMARGO DIAS 852/4 SERVENTE 2005 605/05
01/07/05 30/07/05 MARCO ANTONIO DOMINGUES 533/9 AG. ADMINISTRATIVO 2005 731/05
01/07/05 30/07/05 MARCOS ANTONIO DOMINGUES 533/9 AG. ADMINISTRATIVO 2004 2017/05
01/07/05 30/07/05 MARIA CAROLINA DE M. PINTO 1966/6 C. DENTISTA 2005 352/05
10/07/05 08/08/05 MARIA DE LURDES F. GARCIA 594/0 SERVENTE 2005 647/05
10/07/05 08/08/05 MARIA JOSE DO N. SANTOS 2072/9 SEVENTE 2005 303/05
01/07/05 20/07/05 MARIA NEUZA GOMES JOVITA 1694/2 SERVENTE 2003 351/05
10/07/05 08/08/05 MARIA ROCHA M. ARAUJO 605/0 AUX. DE ENFERMAGEM 2003 644/05
10/07/05 08/08/05 MARIENE MIRANDA DA SILVA 570/3 SUBSECRETÁRIA 2005 648/05
01/07/05 30/07/05 PAULO ROBERTO DO C. NEVES 2052/4 C. DENTISTA 2005 572/05
01/07/05 30/07/05 ROBERTO JOÃO FISCHER 763/3 MÉDICO 2004 169/05
04/07/05 02/08/05 ROMEU JEREMIAS DE ANDRADE 468/5 TRAB. BRAÇAL 2003 1915/05
01/07/05 30/07/05 ROUCENILDA FERREIRA RIBEIRO 2847/9 TÉC. LABORATORIO 2004 727/05
04/07/05 02/08/05 SAMUEL SARDINHA ESPÍNDOLA 277/1 TRAB. BAÇAL 2005 2079
01/07/05 30/07/05 SHIRLE M.RAMOS DOS SANTOS 962/8 AG. SERVIÇOS DIVERSOS 2004 229/05
04/07/05 23/07/05 SUELY FREITAS DE CASTRO 853/2 SERVENTE 2004 1504
18/07/05 16/08/05 THIAGO SAMPAIO DA SILVA 3053/8 AG. ADMINISTRATIVO 2005 184/05
01/07/05 30/07/05 TITO RENE TAVARES DA SILVA 1102/2 MÉDICO 2004 390/05
18/07/05 16/08/05 VALCIR SABINO 465/0 TRAB. BRAÇAL 2005 2187/05

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO

01/07/05 28/09/05 ETELVINO DIAS BASTOS 163/5 TRAB. BRAÇAL 03/04/93 à 02/04/98 801/05

Prefeitura Municipal de Silva Jardim,  29  de  julho   de 2005.

AUGUSTO TINOCO
PREFEITO

CEP. 28.820-000 CNPJ. 28.741.098/0001-57

Telefone  (22) 2668-1118 – e-mail: pmsj@silvajardim.rj.gov.br

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE
SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”,
DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, E ARTIGOS 74 E 84 DA LEI
COMPLEMENTAR Nº 17/98 (ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS),

I– Conceder Férias:

REFERENTE AO
EXERCÍCIO

Nº
PROCESSO

II -Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

REFERENTE AO
PERÍODO

Nº
PROCESSO

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                          BOLETIM OFICIAL           Nº 07  -  Julho / 2005

                          EXTRATO  DE CONTRATOS DO MÊS DE JULHO DE 2005

Nº  c o n tra to No m e Ca rg o In íc io Té rm in o Co n vê n io VALOR DO TA Ç Ã O
476 Elizângela Rodrigues da Fonseca Ag. Comunitário de Saúde 01-Jul-05 31-Dez -05 PACS R$ 260,00
480 Raymundo de Souza Martins Vigia 01-Jul-05 31-Dez -05 PSF R$ 260,00
481 Vanda Rosa Penco de Souza Zelador 01-Jul-05 31-Dez -05 PSF R$ 260,00
482 Rosiane Guimarães de Carvalho Ag. Comunitário de Saúde 01-Jul-05 31-Dez -05 PACS R$ 260,00
489 Wantuil Ferreira de Souza Junior Médico Ambulatório 01-Jul-05 31-Dez -05 SEMSA R$ 906,62
491 Priscilla de Oliveira Tavares Enfermeiro 01-Jul-05 31-Dez -05 PSF R$ 2.060,00
492 Damiana da Silva Vieira Ag. Comunitário de Saúde 04-Jul-05 31-Dez -05 PACS R$ 260,00
496 Adilson Feliciano Baptista Médico Plantonista 16-Jul-05 15-Jan-06 SEMSA R$ 1.359,92
560 Ana cristina Xavier dos Santos santiago Assistente Social 01-Jul-05 31-Mar-06 PAIF R$ 906,62
561 Rosiane de Andrade Lima Digitadora 01-Jul-05 31-Mar-06 PAIF R$ 697,40
562 Cleide Alves Gomes Agente de Serviços Diversos 01-Jul-05 31-Mar-06 PAIF R$ 320,80

08011030200072017002 – 339004  SEMSA‑
08011030200072017002 – 339004  SEMSA‑
08011030200072017002 – 339004  SEMSA‑
08011030200072017002 – 339004  SEMSA‑
08011030200072017002 - 319004  SEMSA‑
08011030200072017002 – 339004  SEMSA‑
08011030200072017002 – 339004  SEMSA‑
08011030200072017002 - 319004  SEMSA‑
11010824400162021002 - 339004  SEMTHPS‑
11010824400162021002 - 339004  SEMTHPS‑
11010824400162021002 - 339004  SEMTHPS‑

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                          BOLETIM OFICIAL           Nº 07  -  Julho / 2005

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 07
JULHO/2005

Prefeito: Augusto Tinoco

Vice-Prefeito: Elmari Alves do Nascimento

Chefe-de-Gabinete: Itamar D. dos Santos

Elaborado pela Assessoria de Comunicação Social da
Prefeitura  Municipal  de  Silva  Jardim:  Evaldo
Nascimento (Assessor  de  Comunicação  Social),  Écio
Campos (coordenador), Alexandre Nóbrega (Designer
Gráfico), Roseli Campos (promotora de eventos)